---

\*) Voir la *Revue*, n° 12, p. 751-766; n° 13, p. 130-150; n° 14, p. 281-294.

taient à peu près là, sans qu'on se jetât à la tête l'épithète d'hérétique. Ce procédé violent sera bientôt employé, il est vrai, mais pour le moment il ne l'est pas encore.

C'est ainsi que Théodulfe, dans son *de Ordine baptismi*, disait: «Cui sanguini admiscetur aqua, sive quia de latere Domini cum sanguine fluxit, sive quia, ut majores intelligi volunt, sicut per vinum Christus, ita et per aquam populus significatur. Vinum enim et aqua inseparabiliter in calice miscentur, quia et Ecclesia *capiti suo Christo* inseparabiliter juncta cohaeret.» Et encore: «Ex osse dormientis protoplasti mulier aedificata est, ex latere Christi in cruce dormientis Ecclesia formata est. Profluxerunt enim *ex ejus latere sanguis et aqua, duo sanctae Ecclesiae praecipua sacramenta*, ut in altero consecratio, in altero mundatio eidem tribueretur Ecclesiae. Regeneramur namque ex lavacro, ut consecramur ex sanguine.» Le bon évêque donnait ainsi à penser que l'eau régénératrice du baptême tirait son efficacité de l'eau qui était sortie du côté du Christ crucifié, et que le sang purificateur de l'eucharistie tire aussi la sienne du sang sorti de ce même côté.

Amalaire, prêtre de Metz, parlait également de l'eucharistie en toute liberté. Il est vrai qu'il ne s'appliquait pas beaucoup à la doctrine; il préférait expliquer le sens mystique des cérémonies liturgiques, et sur ce terrain il se laissait aller à toutes les interprétations qui lui paraissaient convenables. Autant il était exact à constater et à rapporter les cérémonies et les prières en usage de son temps (et sous ce rapport ses écrits nous sont très précieux), autant il était arbitraire et même fantaisiste à leur découvrir des sens allégoriques. Quant au dogme même, je le répète, il l'indiquait comme en passant et sans y insister; c'était chose reçue et fort simple.

Gontrade lui ayant demandé s'il était permis de cracher immédiatement après avoir communié, Amalaire lui répondit, vers 827, que les «flegmatiques» ne sont pas exclus du sacrement de l'ordre; que les prêtres «flegmatiques» ont besoin de cracher souvent, et que si, pour raison de santé et sans aucun mépris envers le sacrement, ils crachent après avoir communié, ils n'offensent point en cela le Seigneur, qui n'a pas cité le crachat parmi les choses impures qui souillent (Matth. XV, 20). Le crachat vient de la nature et non du péché; il ne saurait donc nuire au salut de celui qui ne confond pas le

pain et le vin consacrés avec les nourritures communes. Le corps du Christ que l'on reçoit dans l'eucharistie va dans l'âme pour la nourrir et la fortifier; c'est une nourriture spirituelle qui n'est prise que spirituellement (*spiritalis alimioniae sacramentum nonnisi spiritu sumitur*). Il faut distinguer dans ce sacrement « ce qui appartient à la nature et ce qui lui est infus par la consécration (*novit in hoc sacramento vis divinae virtutis quid naturae reservaverit, quid benedictione effecerit, quod consecratio infudit*). »

Dans une lettre à Rantgare, évêque de Noyon, Amalaire explique ainsi les mots « *Hic est calix sanguinis novi et aeterni Testamenti* » : « Ce calice est en figure de mon corps, corps dans lequel est le sang qui coulera de mon côté pour accomplir l'ancienne loi; et ce sang, une fois versé, il y aura une nouvelle alliance... Ce sang est nouveau; c'est pourquoi il est appelé sang de la nouvelle alliance, parce que, lorsqu'il sera répandu, les choses anciennes auront pris fin et de nouvelles auront lieu. Le Seigneur dit: Si vous ne mangez la chair du Fils de l'homme et si vous ne buvez son sang, vous n'aurez point la vie en vous; c'est-à-dire, *si vous ne participez pas à ma passion et si vous ne croyez pas que je meurs pour votre salut*, vous n'aurez point la vie en vous... » Suivent ces mots: « Vous devez croire ce mystère de foi, c'est-à-dire, vous devez avoir cette foi, afin que par lui vous obteniez la rémission de tous les péchés. »

Dans ses *Eclogae de officio missae*, Amalaire est fort intéressant, en ce sens qu'ayant à exposer quelles prières doivent être dites et quels signes de vénération doivent être faits depuis le *Te igitur clementissime Pater* jusqu'à la fin de la messe, il ne mentionne aucune *genuflexion*. D'où il suit qu'il n'y avait pas encore de *genuflexion* dans la messe, telle qu'elle était célébrée dans les Gaules au IX<sup>e</sup> siècle. Il dit que le prêtre doit « s'incliner » vers l'autel en disant: *Hanc igitur oblationem* jusqu'à *per Christum Dominum nostrum*; il se relève alors. Lorsque le prêtre récite les paroles de l'institution eucharistique, il fait un signe de bénédiction sur le pain et sur le calice en prononçant le mot *benedixit*; mais aucune *genuflexion* n'est mentionnée. En disant la prière *Supplices te rogamus*, le prêtre « s'incline » de nouveau vers l'autel, et il se relève en disant: *Ut quotquot ex hac altaris participatione*. La cérémonie

qui précède immédiatement le *Pater* est celle-ci : après les mots *Sed veniae quaesumus largitor admitte per Christum Dominum nostrum*, l'archidiacre « involvit calicem mappula, levat illum contra domnum papam. *Per quem haec omnia, Domine, semper bona creas*. Hic ambo signat, id est oblationem et calicem, tribus vicibus, singulis singulas faciens cruces, *sanc-tificas †, vivificas †, benedicis †, et praestas nobis*. Hic levat domnus papa oblationes duas usque ad oram calicis; et tangens eum de oblationibus, tenente illum archidiacono. *Per ipsum et cum ipso et in ipso est tibi Deo Patri omnipotenti in unitate Spiritus sancti omnis honor et gloria*. Tunc dicit in altum : *Per omnia saecula saeculorum*. Respondent : *Amen*. Tunc reponit oblationes in altare et dicit in altum : *Oremus*. Deinde dicit : *Praeceptis salutaribus moniti,* » etc. A la communion, aucune génuflexion non plus n'est mentionnée.

Ces détails liturgiques sont extrêmement significatifs; et ce qu'il y a de plus significatif encore, c'est le silence dans lequel ils sont tenus par les écrivains papistes, qui généralement veulent faire croire que l'ancienne Eglise a pratiqué envers l'eucharistie, outre le culte de la communion, un culte direct d'adoration par des génuflexions, des prostrations, etc. Ce culte direct n'a pris naissance qu'au XI<sup>e</sup> siècle, à la suite des condamnations dont Bérenger a été l'objet.

Les Bénédictins, auteurs de l'*Histoire littéraire de la France*, ont affirmé qu'Amalraire a enseigné la transsubstantiation au ch. 24 du Livre III de son *De ecclesiasticis officiis*. Ce ch. 24 est intitulé : De institutione Dominica in conficiendo corpus et sanguinem. Or, l'auteur y enseigne simplement que l'immolation du Christ a été un sacrifice universel, parce que dans le Christ ont été établies toutes les choses qui sont dans le ciel et sur la terre. Il ajoute que ce même sacrifice persévère sur l'autel (idem sacrificium permanet in altari). Après avoir indiqué, dans le canon de la messe, plusieurs signes de croix à faire, il ajoute : « Videtur mihi, si *semel* fuerit facta crux super panem et vinum, posse sufficere, quia Dominus *semel* crucifixus est. » Puis il dit : « In eo pane *commendavit* Christus corpus suum et in calice sanguinem suum... Credimus naturam simplicem panis et vini mixti verti in naturam *rationabilem* scilicet corporis et sanguinis Christi. » Or, où y a-t-il trace de la transsubstantiation papiste dans ce changement

de la nature du pain et du vin, qui, de *simple* qu'elle était, devient *rationnelle*, c'est-à-dire intellectuelle et mystique? Non seulement le mot « transsubstantiation » n'y est pas, mais la chose y est évidemment moins encore que le mot. C'est sur ce dernier texte que M. Mignon se fonde aussi pour affirmer qu'Amalaire « propose clairement les dogmes de la présence réelle et de la transsubstantiation\* »; pour lui, présence réelle, présence charnelle et transsubstantiation paraissent être synonymes! Voilà sur quels échafaudages repose tout l'édifice papiste de la transsubstantiation!

Au ch. 35 du Livre III (de parte oblatae quae remanet in altari), Amalaire a écrit ce qui suit: « *Triforme est corpus Christi, eorum scilicet qui gustaverunt mortem et morituri sunt. Primum* videlicet, sanctum et immaculatum, quod assumptum est ex Maria virgine; *alterum*, quod ambulat in terra; *tertium*, quod jacet in sepulcris. Per particulam oblatae immissae in calicem ostenditur Christi corpus quod jam resurrexit à mortuis; per comestam a sacerdote vel a populo, ambulans adhuc super terram; per relictam in altari, jacens in sepulcris. Idem corpus oblatam ducit secum ad sepulcrum, et vocat illam sancta Ecclesia viaticum morientis, ut ostendatur non eos debere qui in Christo moriuntur, deputari mortuos, sed dormientes. »